

Số: 119/KH- CĐĐS

Hà Nội, ngày 28 tháng 2 năm 2020

KẾ HOẠCH
PHÒNG, CHỐNG DỊCH BỆNH VIÊM ĐƯỜNG HÔ HẤP CẤP DO VI RÚT
COVID - 19 VÀ PHƯƠNG ÁN ĐÓN TIẾP HỌC SINH ĐI HỌC TRỞ LẠI

Căn cứ quyết định số 55/QĐ- CĐĐS ngày 05/02/2020 của Trường cao đẳng Đường sắt về việc thành lập Ban chỉ đạo phòng chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút Corona;

Thực hiện Hướng dẫn liên ngành số 787/HDLN/YT- GDĐT- LĐTĐBXH ngày 21/2/2020 của Sở Y Tế- Sở Giáo dục và Đào tạo- Sở Lao động thương binh và xã hội về công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19 trong các cơ sở giáo dục, giáo dục nghề nghiệp;

Căn cứ tình hình diễn biến phức tạp của dịch bệnh trên thế giới và tại Việt Nam, tình hình thực tế của nhà trường.

Hiệu trưởng trường Cao đẳng Đường sắt xây dựng kế hoạch thực hiện trong nhà trường, cụ thể như sau:

I. MỤC TIÊU

- Chủ động trong công tác phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do vi rút Covid-19. Tăng cường công tác tuyên truyền trong nhà trường để cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh sinh viên có kiến thức về cách phòng tránh bệnh, không hoang mang lo lắng và phối hợp triển khai các biện pháp phòng, chống dịch.

- Giám sát, phát hiện sớm trường hợp nghi nhiễm vi rút Covid-19, phối hợp giữa các đơn vị trong trường triển khai kịp thời các biện pháp phòng, chống dịch theo đúng hướng dẫn của Bộ y tế.

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM

1. Công tác chỉ đạo điều hành:

-Thực hiện theo sự chỉ đạo trực tiếp của các cấp trên lãnh đạo trực tiếp và của địa phương theo hướng dẫn của Bộ Y tế.

- Ban Phòng chống dịch của nhà trường thông tin kịp thời về tình hình dịch bệnh và triển khai có hiệu quả các biện pháp phòng dịch cụ thể, rõ ràng.

2. Công tác truyền thông: cập nhật thông tin chính xác, kịp thời về dịch bệnh, tuyên truyền trên trang thông tin nội bộ, bảng tin để toàn thể CB, GV, NV và HSSV trong trường có kiến thức về bệnh dịch. Từ đó nghiêm túc thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh, không hoang mang, lo lắng.

3. Thực hiện nghiêm túc chế độ thông tin, báo cáo: theo quy định về ,theo yêu cầu của các cấp quản lý.

4. Kịp thời phối hợp các ban ngành, đoàn thể, các đơn vị trong trường triển khai các biện pháp phòng, chống dịch theo tình huống dịch cụ thể.

III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ:

1. Phòng Tổ chức - Hành Chính:

- Y tế triển khai thực hiện các nhiệm vụ chuyên môn kỹ thuật trong phòng chống dịch theo đúng quy định của Bộ Y tế. Cung cấp nội dung tuyên truyền về phòng chống dịch, tình hình dịch cho bộ phận truyền thông của trường.

- Bổ sung trang thiết bị y tế, vệ sinh khử khuẩn phục vụ công tác phòng dịch. Trang bị xà phòng rửa tay ở tất cả các nhà vệ sinh trong trường. Có thể đặt thêm các chai nước sát khuẩn tay nhanh ở một số điểm cần thiết đón khách đến làm việc với trường....

- Rà soát danh sách khách đến làm việc, giám sát hướng dẫn các biện pháp vệ sinh khử khuẩn cần thiết khi đến làm việc, đặc biệt khách đến từ vùng dịch.

2. Phòng Đào tạo:

- Chủ động xây dựng kế hoạch học tập cụ thể tùy theo diễn biến của dịch bệnh nhằm đảm bảo sức khỏe học sinh.

- Phối hợp với giáo viên chủ nhiệm các lớp hướng dẫn học sinh sinh viên làm tốt công tác tổng vệ sinh lớp học trước và sau giờ học.

3. Phòng Công tác học sinh - sinh viên:

- Bố trí 01 phòng trống khi cần để cách ly các trường hợp HSSV có các biểu hiện **Sốt** hoặc **ho** hoặc **khó thở** và có yếu tố dịch tễ liên quan đi/ đến từ vùng dịch.

- Bố trí người trực đo thân nhiệt của học sinh viên và hướng dẫn điều tra dịch tễ (theo mẫu) khi mới đến KTX. Ghi sổ theo dõi và báo cho y tế kịp thời.

- Từ 6h30 đến 7h30: cử nhân viên phối hợp với nhân viên y tế trường đo thân nhiệt học sinh sinh viên tại cổng trường vào trước giờ học tập, làm việc buổi sáng hàng ngày bắt đầu từ 02/03/2020.

- Thường xuyên đôn đốc, nhắc nhở HSSV thực hiện nghiêm túc các biện pháp vệ sinh cá nhân, vệ sinh phòng ở, tăng cường hoạt động thể thao nâng cao sức khỏe, phòng chống dịch bệnh.

4. Đề nghị các phòng, khoa, ban ngành đoàn thể:

- Tích cực tham gia tuyên truyền phòng chống dịch bệnh tại cộng đồng

- Phối hợp các hoạt động phòng chống dịch bệnh theo yêu cầu của Ban phòng chống dịch.

- Đoàn TNCS HCM trường: Bố trí dự phòng 2- 3 đoàn viên tham gia các hoạt động phòng chống dịch khi có yêu cầu của Ban phòng chống dịch.

Trên đây là kế hoạch thực hiện công tác phòng chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do vi rút Covid-19 của trường Cao đẳng Đường sắt. Đề nghị toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh nhà trường căn cứ để thực hiện.

Nơi nhận:

- Các đơn vị trong toàn trường
- Lưu: VT, TCHC.



Phạm Văn Chánh